personæ certæ, licet re vera esset creditor, al- legat Roman. in cit. conf. 164.

S V M M A R I V M.

- 1 Peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum, & num. 2.
- 3 Reatus ad poenam aeternam insurgit ex violatione iustitiae.
- 4 Restitutio necessaria est necessitate precepti.
- 5 Restitutio an sit facienda, quando pes periret.
- 6 Restitutio est facienda statim.
- 7 Paupertas excusat a restitutione.

A R G V M E N T V M.

Malè Ablatum restituendum esse demonstratur.

Præludium II.

- 1 **A**rticuli iuris est minimè dimitti peccatum, nisi restituatur ablatum ad text. in e. peccatum de regul. iur. in 6. cap. 1. 14. quest. 6. cap. quis rapit. 14. q. 5. cap. cum tu de r. sur. Probatur *Ezechiel. 33. Ibi, (Non permittitur venia, nisi rapina reddatur,) & ex Math. ad Roman. 14. Ibi, (Redite omnibus debita, & Tobie 2. Ibi, si furtiuus est, non licet nobis de eo aliquid edere, aut contingere.)*
- 2 Et in terminis malè ablatorum *Card. Tuscan. pract. conclus. lit. R. conclus. 303. affirmat, quod nisi furtum, rapina, vitura exacta, & cetera male ablata restituantur peccatum non dimittitur.*
- 3 Assignatur conclusionis ratio, quia reatus ad poenam aeternam, qui insurgit ex violatione iustitiae commutativa, non aliter admittitur, quam si id, quod verè, aut virtualiter ablatum est, restituatur, vt constat ex præcepto decalogi de quo *Exodi. 20. (Non furtum facies,) in eo etenim implicitè, & reductivè continetur aliud præceptum, licet formaliter sit distinctum, de restituendo ea, quæ contra iustitiam commutativam verè, aut virtualiter auferuntur D. Th. 2. 2. quest. 6. artic. 3. Ledecka 2. 4. quest. 18. art. 2. Sot. de inst. & iur. lib. 4. qu. 6. art. 2.*
- 4 Unde restitutionem necessariam esse necessitate præcepti asseuerant *Valent. tom. 3. disp. 5. quest. 6. punct. 2. Solon. 2. 2. quest. 62. artic. 2. controvers. 1. vbi etiam Aragon. Lessius de iust. & iur. lib. 2. cap. 7. dubit. 10. Rebel. de oblig. iustit. lib. 2. q. 1. n. 4. Sair. in clavi Regia lib. 10. tratt. 1. cap. 3.*

5 Etiam,

5 Etiam si res ablata perierit sine culpa sua. *Glos. in d. cap. peccatum*, nam ille, qui furto, vel rapina, seu alia iniusta acceptatione rem habuit alienam, cuius dominium non acquisiuit tenetur eam domino restituere, non tantum ratione rei acceptae, sed ratione iniustae acceptationis, adeo quod si res illa sic ablata pereat, etiam absque leuissima culpa eius, qui illam detinet, sed fortiori tenetur nihilominus restituere, quia qui sic accepit, à die acceptationis dicitur esse in mora, vnde ipsi imputatur omnis casus fortuitus. *D. Thom. 2.2. quæst. 62. art. 6. Medin. in C. de restit. q. 6. Siluestr. in summa in verbo furtum, q. 16. Sot. de iustit. & iur. lib. 4. quæst. 7. art. 2. Vasquez in opusc. de restitut. cap. 5. §. 1. dub. 11. num. 64. & 65. dicens num. 66. quod si res periit eo modo, quo erat peritura penes dominum, & ita moraliter intelligeretur futurum, tunc non teneretur fur, vel alios, qui iniustè illam acceperat, & detinebat, aliquid dominum satisfacere pro re perempta.*

6 Statimque restitutio facienda est quippe, cum restituendi præceptum in septimo Decalo. g. comprehendatur, & ad semper, & pro semper obliget; quamuis enim præceptum de restituendo sit affirmatum, quia tamen à negatiuo deriuatur, & in eo continetur, ad semper eo modo quo negatiuum, à quo deriuatur, & in quo includitur, obligat; restituendique præceptum negatiuum est, quatenus tacite, & virtualliter non tenere alienum, in iusto domino iubet, ita *Caiet. in summa de restit. q. 6. Sot. de iustit. & iur. lib. 4. quæst. 7. art. 4. Gutierez canon. quæst. lib. 2. cap. 40. num. 1. Molin. de iustit. & iur. lib. 3. tract. 2. disput. 716. nu. 3. & 4. quos cum alijs refert, & sequitur Alvarez de Valasco in tract. de priuileg. pauper. quæst. 27. par. 1. vbi excipit regulam, quando restituere debens esset pauper et quia paupertas à restitutione statim facienda eum, qui animum restituendi deliberatum habet, excusat, cap. 1. 14. quæst. 6. c. quamquam, de vñsur. in 6. & ibi glos. latè *Rebell. de obligat. iustitiae lib. 2. quæst. 17. sect. 4.* vbi testatur de communione.*

S V M M A R I V M.

1 Restitutio expensis cuius sit facienda, & vide n. 2. vbi ampliatur conclusio, & nn. 3.
4 Fraus male fidei possessoris prodeesse non debet.
5 Locum ex re vñsu consumptibili non restituuntur.

A R G V M E N T V M.

Malè ablata quando sunt restituenda, & Dominus est absens, cuius expensis admittenda sint.

Preludium III.

1 **Q** Voties bona malè quæsita, & ablata veniunt restituenda, & illorum Dominus fuerit absens, dicendum est, quod expensis eius,

qui iniustè rem accepit, & detinet, restituenda est, & remittenda ad Dominum vñcunq[ue] fuerit, *Siluestr. in summa in verbo restitutio il quarto, §. fin. Hostiens. de vñsur. §. pena, Couarr. in cap. peccatum de reg. iuris num. 7. Vignat. de vñsur. nu. 235. Lopus in eiusdem nominis tract. comment. 3 §. 2. num. 47. Bertazol. conf. crim. 438. num. 10. Rebell. de iustit. & iur. lib. 4. q. 13. nu. 7. sect. 2. Sot. de iustit. & iur. lib. 4. quæst. 7. art. 3. Caiet. in 2. 2. q. 62. art. 5. V. s. opusc. de restit. cap. 10. dub. 10. n. 26. iuxta quorum sententiam consulti a quodam Reuerendo Confessario, respondimus, in anno 1626. de Mense Februarij.*

2 Quam sane conclusionem veram esse prædicamus, siue debitor, siue creditor à loco recesserint, *Binsfeld. in cap. cum tu, quæst. 9. conclus. 4. de vñsur. Rebett. de iustit. & iur. loc. cit. Villagut. de vñsur. quæst. 30. conclus. 1. & 2. vbi conclus. 3. ait, quod tunc subducendæ essent expensæ, quas in deferendo fecisset creditor si rem habuisset, sequitur Vgol. in eiusdem nominis tract. cap. 19.*

3 Prout si rei prætium expensæ superent, sitque res magni momenti suis expensis illam mitemere tenetur debitor, quoniam propria malæ fidei possessoris fraus in veri Domini præjudicium prodeesse minimè debet, *Binsfeld. memor. quæst. 9. conclus. 6. qui conclus. 5. enarrat, quod si magni momenti non esset res, eiusque pretium superarent expensæ, tunc si diligentि facta inquisitione ignoretur, vbi creditor siue eius hæres essent, pauperibus benè debitum distribui posset, prout etiam sequuntur. Authores mox citati, qui pariter affirmant, quod si lciuerit debitor, vbi extortus creditor reperiretur, non sufficiet debitum pauperibus, aut pijs locis assignare, sed tuto in loco deponendum erit, vt conseruetur pro eo, cui significari debet ex D. Thom. 2.2. quæst. 62. art. 5. addimus Rebett. de iustit. & iur. d. q. 13. lib. 2. n. 7. sect. 2.*

Et si extortum illud secum creditor à loco, quo discessit, non detulisset, sed illic vendidisset proprijs expensis prætium illi transmittere debet, cuius extorta res erat, omneque damnum, quod ex parentia illius rei spoliatus subtinuisse, licet quando res extaret, res, illam, proprijs expensis miscere esset obligatus, *Villagut. in cit. tract. de vñsur. quæst. 30. conclus. 4. & cum fructibus, si forte res fuisset fructifera, quoniam fundi per vñsuram acquisiti fructus non fecit suos, Card. Tusc. conclus. 249. n. 9. lit. V. Rebett. de iustit. & iur. quæst. 15. num. 2. lib. 8. par. 2. vbi tamen firmat lucrum ex re vñsu consumptibili restituere non debere, quod pariter annuit Spin. in spet. testim. rubric. 13. n. 29. & Ego dicebam in causa Annæ Sancinæ cum Martino Bonacore in anno 1626. de Mense Iulij.*

S V M M A R I V M.

1 Restitutio est facienda veris dominis.
2 Restitutio debet fieri ei, à quo fuit male ablatum
A 2 si sit

si sit certa persona , nec pauperibus tunc fieri potest num. 4. sed quando secus n. 5. & 6.

3 Restitutio est actus commutatiæ iustitiae.

A R G V M E N T V M .

Male Ablata quibusnam restituenda veniant .

Preludium IV.

1 Irmandia est conclusio , vt alijs quam veris Dominis,eorumuè hæredibus , & legitimis successoribus sordida , & male quæsita restituenda non sunt,cap.cum tu de vñsur.cap. reintegranda 3. quest. 1. cap.granis de restit.spoliat. cap.sicut §.eos de homicid.D.Thom. 2.2.quest.26. artic. 5. Pacian.de prob.lib.1.cap.66.n. 125. Vgol. de vñsur.cap. 18. Magdalen. de num. test. in testam. requisit.cap.2.n.78.p.2. Pecch. de testam. coniug. cap.22.lib.1. Lopez in l.2.tit.15.par.6. Rebell.de iustit. & iur.lib.2.tit.de restit.q. 11. sett. 1. Cardin. Tusch.conclus.352.litt.V. & conclus.31.lit.A. vbi quod restitutio debet fieri ei , à quo fuit male ablatum si sit certa persona,suè eorum Dominus sit persona ecclesiastica,suè sacerdotalis,modo sit dispensatrix , & nō dissipatrix,suè etiam Dominus non sit , sua intersit honesta ex causa rem non esse sublatam , quia nempè in ea pignoris ius habebat aut vñsum,vel aliquid huiusmodi , ad text. l.16 cuius ff.de furt.Siluest.in summa in verb.restitutio il quarto,Graff.in decis.Aur. cap. 128.lib. 2.par.1.

3 Si quidecum cum restitutio sit actus commutatiæ iusticiæ,qua res accepta restituitur , vel dñmnum illatum compensatur ei, cui debetur, vt apud Bonacin.recenter in tract.de contractib. & rest disp. 1. q.1. & per eam æqualitas constituantur inter personas inequalia habentes , vt constat ex Peregrin. in suo tract. de ducl. quest. 39.nu.9. & seq.& voluit Graff.d.cap.128.num 2. igitur legitimè constitui nequit , nisi eidem id reddatur, quod fuerat ei ablatum .

4 Vnde nec pauperibus,vel alijs pijs locis restituere sufficit, si certi sint , quibus restitui illa oportet , cap. sicut dignum §.eos de homicid. cap.in literis de rapt. quæ iura adducit Pecch. in tract.de testam.coniug.lib.1.d.cap.22.n.2. & ita sensiere Bart.in l.1.C.de sacros.eccles. Gem. conf. 20.Lap. alleg.75 num.5. Abb.conf.80.vol.1.Bursat.conf.226.n.105. Vgolin.de vñsur.cit, cap. 18.n. 1.Card.Tusch.conclus.352.n.1. & seqq. lit. V. firmans conclus.349.n.19. quod si certi sint , quibus restitui vñsuræ debent nec Episcopus, imò Papa dispensat,quin reuoluat , ante eum Abb. conf.34.vol.1. quare omnem adhibendam esse diligentiam,vt veri Domini scientur,assueverunt Archidiac. in cap.non sanè nu.14. quest.5. & Binsfeld.in d.cap.cum tu quest.7.conclu.4. & seq. de vñsur.asserens conclus.2. vt nec de rebus furto subtractis elemosina scienter fieri permitatur quod pariter approbarunt Villagut. de vñsur.q.

30.concl.4. & 5. Rebell.de iustit. & iur. quest. 14. nu.4.lib. 8. spectatq;ad singulos non de alieno , sed de suo elemosinam elargiri , vt apud Mart. decis.Rot.Pisan.205.num.8.

5 Benè verum, vbi certus esset Dominus , & difficilis ad eum accessus,vel cum periculo, aut scandalo, in tali casu restitutio non prohibetur fieri pauperibus , & his magis, qui in loco sunt vbi res subtracta est , quam extraneis , vt nouè tutatur Azor.instit.moral.par. 3.lib. 5.cap.11. quest.15. & ante eum Vgolin. de vñsur. d.cap. 18. §.2.Graff.in dec.aur.cit.cap.128.num. 12.

6 Prout etiam quando ablatae rei Dominus reperiri nequit locis pijs erogañdam esse probatur in d.cap. cum tu , vbi Binsfel.conclus. 3. q. 6. & in cap. quanquam de vñsur.traditque recentiter Giurb.post hæc scripta visus in comment.ad consuet.Messan.cap.2.glos.12. num. 2. par. 1. vbi residet in opinione esse illis tradenda in beneficium animæ,cuius res erat,ex Abb.conf. 34. lib.1. Lopez in l.2.tit.15.par.6.Pacian. de probat. lib.d.cap.66.n. 125. Spin.de testam.rub.13. nu.24. & alijs,firmans pariter d.glos. 12. n. 35. quod si facta ab exequatore pauperibus restitutione compareat Dominus , si fuerit facta diligentia pro illo reperiendo , & fuerit conuenienti tempore expectatum iterum ad soluendum non cogitur,ex Vgolin.de vñsur.d.cap.18. §.2. nu. 6. Lopez in rubric.de donat.inter vir. & vñsur. §. 65. n.61. quamvis conditione sine causa repeti illud posse à pauperibus concludant alij apud Franc.in d.c.fi.in glos.satisfieri,de vñsur.in 6.Federic.de sen.conf. 153. Vgolin. vbi supra qui scribit melius forsitan esse pio loco sordidum id dare , cum clausula,quod si forte Dominus apparet,ipsi restituisset.

S V M M A R I V M .

1 Restituens male ablatum non dicitur absolutus nisi confiteatur peccatum . Et Ratio qua sit num.2.

A R G V M E N T V M .

Malè ablata si restituantur , nec sequatur confessio,& peragatur pœnitentia , Num peccatum dimicatur .

Preludium V.

1 Regula illa quod peccatum non dimicatur nisi restituatur ablatum de qua fusio sermone supra in Preludio 2. suam recipit declarationem , vt etiam facta restituzione illorum quæ ablata fuere minimè remittatur peccatum,& peragat pœnitentiam,vt probat Card. Tusc.pract.conclus.lit.R. conclus. 303. num.3. & communis Theologorum Schola docet .

2 Iustificatur huiusmodi assumptum , & axioma,èò quia confessio contra Deum , & contra proxim.

proximum committitur ex furto, rapina, & similibus, & propterea ultra satisfactionem requiritur contritio, & confessio, Franch. in cap. peccatum. n.4. de reg. iur. in 6. Federic. de sen. conf. 18. col. fin. & conf. 22. n.2. in fin.

S V M M A R I V M.

- 1 Restitutio male ablatorum post mortem penitentis non liberat à pena in alio seculo purganda, nec ob solutionis dilationem ab hæreditate factam. Anima in Purgatorio detinetur.
- 2 **Pena Purgatorij est temporalis.**
- 3 **Differentia inter Purgatorium, & Infernum, datur.**

A R G V M E N T V M.

Malè ablata si restitui dilatentur ab hæredibus num ex hoc Anima illius qui abstulit in Purgatorio detineatur.

Praludium VI.

- 1 **E**X multis quidem tutatur Sot. de iust. & iur. lib. 4. quæst. 6. art. 1. quod restitutio malè ablatorum post Mortem pænitentis non liberat à pena in alio sæculo purganda, nec propter ipsius solutionis dilationem Anima in Purgatorio detinetur, siccq; communi calculo per Theologos habemus receptum in 4. dist. 16. probarunt Navarr. in man. cap. 17. nu. 68. & Cardin. Belarmin de Purgat. lib. 2. cap. 16.

Quæ sanè opinio venit omnino amplectenda, alias iniqua esset lex diuina, quæ statueret Animam defuncti in gratia decedentis ex culpabili mora hæredum in non restituendo in Purgatorio detineri.

- 2 Præterea, quia ex eadem mora culpabili, pena Purgatorij temporalis, natura sua, fieret æterna, non ex propria defuncti sed hæredum culpa, & consequenter Purgatorium eidem Aliuncæ redderetur infernus, cum præcipua inter utrumq; differentia ex perpetua, vel temporali temporis diuturnitate, quod attinet ad pænalitatem, desumatur, & est de fide, elicitorque ex Sac. Conc. Trid. sess. 6. can. 30. fatetur Diuus Bonaventura in 4. dist. 20. nu. 34. vbi Quan. proposi. 4. distin. 44. quæst. 18.

Et hanc opinionem latius nouissimè probat Barbo, in cap. peccatum, de reg. iur. in 6. num. 7. vbi n. 8. respondit ad text. in cap. in litteris, de Reptorib.